ciuium ac sociorū principes, non constat ratio equos per  
 fossam traducendi, quod perquam arduum est & propter  
 murum in supercilio ripæ positum, ut neq; descendere  
 cum equis nobis fas sit, neq; illinc pugnare loco angusto,  
 & ad recipiendam calamitatem quam inferendo magis ido-  
 neo. Quòd si omnino Iupiter in hostes male cogitans, in  
 animo habet auxiliari nobis, ut hæc diruamus, nihil ma-  
 gis uelim, quàm ista execrata hostium capita quàmprimum  
 hic longe à patria ad interemptionem redigi. Sin  
 minus, & illi rursus à nauibus uertentes ora, nos terga  
 uertere compellat, & in hanc sic alte depressam incidere  
 fossam, opinor ne nuncium quidem de nobis esse redi-  
 rum, ita ad unum omnes ab hoste necabimur. Quare egi-  
 te omnes assentiamini sententiæ meæ, relictis hic supra  
 fossam equis, suo cuique aurigæ, ipsi ut sumus armati He-  
 ctorem pedestres uniuersi sequamur: sic non sustinentes  
 impressionem nostram Græcos occidione occideris. Hæc  
 80 - Polydamas. Cuius sententia ut salubrior probata, Hector,  
 sicut erat armatus, è curru desiliit, Cebrione se Polyda-  
 manteq; comitari iussit, & alio minus streuato ad custo-  
 diendos equos pro Cebrione substituto. ceteri uiso He-  
 ctore descendisse, & ipsi descendunt, iubentesq; suo  
 quisq; aurigæ, ut pro fossa instructos atq; in procinctu  
 tenerent equos, in quinque cuneos se discreuerunt, cum  
 ternis ducibus. Primus cuneus præstabat cæteris & ani-  
 mo & robore hominum, quibus nihil longius erat, quàm  
 rescissis munitionibus ad tætoria nauesq; pugnare. Hunc  
 ducebat Hector, Polydamas & Cebrión. Secundum  
 Paris, Alcathous, & Agenor. Tertium diuina specie  
 Deiphobus Helenusq; Priami filius, & Asius Hyrtaco  
 genitus. Quartum formosus Aeneas Anchisiades, cum  
 duobus

duobus<sup>1</sup> Antenoris filijs Archelochō & Acamante, omnis  
 rei bellicæ scientissimis. Quintum qui constabat ex auxi-  
 liaribus, Sarpedon cum Glaucō Astropæoq; , quos ex  
 omni sociorum manu præcipuos, ut erant sine contro-  
 uersia post Sarpedonem præcipui comites, sibi delegerat  
 ille uir summus atq; singularis. Igitur ita distributi, ac  
 confertis clypeis instructi, in hostes tendunt, magno im-  
 petu, maiore animo, maxima spe murum prouedi, eosq;  
 intra illum extinguendi. Solus autem omnium Asius non  
 existimans sibi consilio Polydamantis acquiescendum,  
 maluit experiri stans in curru cum auriga penetrare ad  
 naues, uelocissimis equis, quos ex patria Arisba duxe-  
 rat, fretus: sed animosius, quam prudētius. Nam neq; cum  
 equis, neq; sine equis ad Troiana mœnia reuersurus erat,  
 sed misero fato in castris sub Idomenei telo postremum  
 diem obiturus. Hac itaq; fiducia Asius sinistrorsum uiam  
 tenens, quæ ferebat ad portam Acam, per quam redire  
 Græcorum currus è campo solebant, equos immisit, &  
 forte euenit ut porta aperta esset, quòd uidelicet si qui  
 adhuc Græci foris essent, illac se possent recipere, Leon-  
 teo tamen & Polypæte Pirithoi filijs custodibus. Eam  
 Asius sicut altam latamq; ita late patentem cum uidisset,  
 rectâ concitat cursum. Socij quoq; quorum quinque præ-  
 ter Asium principes erant, Iamēnos, Orestes, Acamas,  
 Thoön, Oenomaus, sublato truci clamore insequuntur, se  
 non posse ab hostibus sustineri, sed in ipsis castris Græcū  
 obruncaturos persuasum habētes, sed stulte persuasum.  
 Inuenerunt quidē portā apertam, sed & custodes eosq;  
 fortissimos, ut in utroq; Lapitharum genus agnosceres,  
 siue ex uigore animi, siue ex robore corporis, siue ex sta-  
 turæ dignitate. Stabant enim pro porta uelut geminæ in  
 montibus

montibus quercus, quæ magnis immixtis radicibus nitentes  
 in illis non pauescunt, nec pluuijs nec uentis celsos ipsa-  
 rum uertices ferientibus: nec ad aduentum magni Asij  
 loco cefferunt terrore perculsi, sed corporibus animisq;  
 fidentes, expectauerunt irruentem. Nec minus Asius so-  
 cijq; protentis in altum clypeis, reintegratoq; ululatu,  
 subeunt murum. Polypetes autem atq; Leonteus tam diu  
 intra portam perstiterunt, dum ad propulsandum pericu-  
 lum socios excitarent: à quibus ubi palam factum est, ho-  
 stem in murum niti, tum uero exclamatum, trepidatum,  
 & ad subsidia ferenda cõcursum est: moxq; hi duo extra  
 portam pugnare cõperunt, tanquam in montoso saltu ge-  
 mini atq; indigenæ apri, qui uiso aduentantium canum  
 ac uenatorum tumultu, expectant, ac proruentes qua  
 obsepti sunt syluam, in apertum prodeunt, donec eos ali-  
 quis uenatorũ uenabulo exanimet. Et qualis illorũ apro-  
 rum frendetium crepitus fit, ita & horum armaturæ fre-  
 mebant ex iactibus aduersariorũ. Addebat autem iisdem  
 animum ad acriter dimicandũ præter conscientiam uir-  
 tutis, quòd de superiori loco socij pro turribus stantes,  
 tum alia tela, tum maxime saxa iaciebant, de castrorum,  
 de nauium, de ipsorũ salute solliciti, adeo ut ex atris nu-  
 bibus insano uento impulsis non plus niuium excutiatur  
 in terram, quàm tunc niuiliũ ultro citroq; commuebat.  
 Sed ex lapidibus (nam multo erāt meliores) uastior soni-  
 tus reddebatur, galeas clypeosq; pulsantibus. Qua de re  
 ingemiscens Asius, percussioq; semore, Iouẽ dolore dicta-  
 te his uerbis appellat: Iupiter pater, omnimodo & tu a-  
 mator es uanitatis, atq; adeo amãtissimus. Ego tibi fidem  
 habes, spe ducebar, credebãq; fore, ut non sustinerent ho-  
 stes uim uirũq; nostras. En ut acres uespæ atq; apes, po-  
 sita

Asius Ioui.

v. 164.

sita ad arctum collem tecta, cum filijs subeunte uenatore  
 non deserunt, sed permanēt, pertinaciterq; propugnant:  
 Sic duo hi haud amplius à porta submoueri quēūt, obsti-  
 nati potius aut trucidari aut capi, q̄ cedere. Hæc Afius.  
 Qua oratione Iouē exorare non potuit, iam animatū ad  
 hanc gloriā Hectori dandā. Nam interea alij ad aliā por-  
 tam dimicabāt, quas pugnas sigillatim me exequi nō mo-  
 do difficile sit, sed etiā diuinū quiddā. Enimvero undiq;  
 circa murū ignes dispositi erāt, Troianis cremare naues  
 cupiētibus, Græcis uero, si salui cum nauibus esse uellent,  
 occurrere coactis. Quo ex spectaculo tristes dij, quicūq;  
 Græcorū studiosi erant, tamen pugnantibus Lapithis u-  
 res suggerebāt. Ibi primū Polypetes Damasum impigre  
 dimicatem interemūt, galea iaculo traiecta, atq; omni in-  
 tus cerebro dissipato. Post hunc alios duos Pylonem & 185.  
 Hornenū: necnon Leonteus Hippomachū, apud balthēū  
 forte percutiens, emissa lancea sternit, mox educto gladio  
 in alios irruens obruncat Antiphatem, quo humi resu-  
 pinato, obruncat deinceps Menonem, Iamenon, atque  
 Orestem, quorum corpora cum interfectores spoliant,  
 tunc & plurimi & optimi Troianorum Hectore ac Po-  
 lydamente ducibus, omni ope uiam sibi per ruinas muri  
 facere nitebātur, ut ad deflagrandas naues procurrerēt.  
 Græci, ne id fieret, pro fastigijs munitionum solcite pro-  
 uidebant. Inter hæc ecce in aëre aquila quædam immanē  
 maculosumq; anguē ac seminecē unguibus ferēs, Troia-  
 nos, ut rescindendo muro instabant, à sinistra circuiuit.  
 Atq; ita inter ferendū nondum deposita naturali ferocia,  
 anguis conuerso retrorsum ore in raptricis pectore iuxta  
 iugulum dentes impressit. Illa præ dolore morsus prædā  
 in mediam aciem dimittens, cum clangore procul illinc  
 quanta

quãta maxime potuit celeritate auolauit. Eo colubro uis-  
 so, sic propalam iacente, Troiani exhorruerunt ueluti in-  
 Polydamas. fausto Iouis augurio. Ipse quoq; Polydamas Hectore ad-  
 diēs, ita affatus est: Hector, etsi me semper uerbis territas  
 recta consulente, tanquam tibi parum & in ista tua potentia  
 obsequentem, tamen cum sit contra officium, eum qui cum  
 ciuibus de repub. agit, prauaricatione ueritatis demereri  
 hominem aliquem, ut ego nunc te demererer falsa dicēs, etiã  
 nunc promam quod sentio optimum esse: Non instemus  
 expugnare castra spe ad naues penetrandi, nihil admodum  
 profecturi, non magis quam auis ista profecit, quæ (si quid  
 mihi credis) ad nostrum uenit exemplum. Namq; hoc au-  
 gurium ita interpretor: ut hæc ales, quem ferebat ungui-  
 bus immanem colubrum, ad nidum filijs escam perferre  
 non potuit, sed uiuo relicto abiit: sic nos etiamsi strenue  
 murum fortiterq; refringamus, iterum in gruētibus Græ-  
 cis repellamur a nauibus castrisq; turpiter remetientes  
 tandem quã uenerimus, uiam, ac relinquentes nostrum plu-  
 rimos ab hoste trucidatos. Atq; hunc in modum præstã-  
 tissimus uates & ariolandi solertissimus, cuiq; ceteri fi-  
 dem habebat, augurium auguratus est. Hector autem tor-  
 233. uis hunc intuens oculis, respondit: Polydama, ista quæ  
 dixisti, haudquaquam mihi probatur, & tu aliter quam  
 sentis dixisti, nolens ueram ipsam, atq; hac meliorem ape-  
 rire sententiam. Sin utiq; ex animo atq; iudicio locutus  
 es, nimirum tibi dii & animum & iudicium & sensa & sen-  
 sus ademerunt. Quippe qui iubcas me neglectis consilijs  
 diuinis atq; pollicitis, tuis ariolationibus accedere, quas  
 nihili facio prorsus atq; contemno, siue dextrorsum aues  
 ortum uersus, siue sinistrorsum ad occasum uolet. Nos ipsi  
 Ioui, quæ me iussit sperare, confidimus, & hominum & omnium  
 decorum

deorū principi. Quò mihi ista auguria tua? optimū augu-  
 rium est pugnare pro patria. Aut quid tāto tēpore bellū  
 atq; aciem perhorrescis? Si enim ceteri nos ad naues oc-  
 cumbemus, non est uerendū ne tu quoq; occūbas, quippe  
 non es ita pręstati animo atq; pugnaci. Ceterum, ne in-  
 sciis sis, si quē hominū uerbis tuis seductū subtrahere se  
 à pugna, aut te ipsum pugna detrectare cognouero, euesi-  
 gio mea lācca confixus animā fundes. Hęc fatus Hector  
 processit, cuneo sociorū sequēte cum læta uociferatione,  
 insuper exorta uenti, qui ab Ideis montibus flabat, tēp-  
 state (Iupiter eam excitabat) cāpestris late puluis fereba-  
 tur in ora Græcorū: qui illorū quidē intererūt, Troiano-  
 rum uero auxit audaciā pariter & gloriā, præcipue He-  
 ctoris. Ergo Troiani tum ipsorū uirtute, tum Iouis nu-  
 mine subnixi, propugnacula perfringere, turriū gradus  
 cōuellere, saxa prominētia, super quæ turres stabant, de-  
 moliri, magis ac magis sperantes patefacere sibi iter ad  
 naues. Græci nihil manus perstare, nec gradu deiici, pro-  
 pugnacula ipsa scutis protegentes, subcuntem Troianū  
 ad illa diruenda arcere atq; detrudere. Atq; Aiaces per  
 turres ambo properātes, atq; omnia obeuntes, cum uoci-  
 feratione animos sociorum excitabant, alios mollioribus,  
 alios durioribus uerbis instigando, O socij Achiui, quiq;  
 eximij, quiq; mediocres, quiq; infimi estis: Neq; enim o-  
 mnes in bello sunt pares, sed omnes unus labor hic uo-  
 cat, quod & ipsi cognoscitis: Nemo hinc ad naues refu-  
 giat, aduersariorum territus minis, sed & ipsi procedite,  
 & idem facere alios mutuo iubete. Si forte altus Iupiter  
 dederit, ut hoc propulsato discrimine, ipsum hostem ad  
 urbem usq; persequamur. His exhortationibus duorum  
 principū alij ad propugnandū incitabātur. Quam multi  
 autem

Aiaces Græcis.

269.

autē niuū uilli, nymbis à Ioue sopitis uentis, hyemali die  
 labuntur, quibus (præter mare niues illabentes in se per  
 instabilitatē cōuertēs) cætera omnia uestiūtur, excelsi mō  
 tes, celsa promontoria, herbidi campi, læta arua, amœna  
 littora, sinuosi portus: tam multi lapides utring; uolita-  
 bant, sonitu ictuū uocificationumq; undiq; apud murum  
 inualescente. Neq; uero Hæctori cæterisq; Troianis fas  
 unquam fuisset fores portæ atq; repagula perrumpere,  
 nisi Sarpedonem filium Iupiter in hostes, ueluti leonem  
 in boues, excitasset. Huius clypeus ex sex taurinis tergo-  
 ribus compositus erat, inducta desuper lamina ferrea, &  
 eius orbe (nam erat rotundus & à fabro arario factus)  
 aurea ora ambiēte. Hunc Sarpedon clypeū sinistra præ-  
 ferens, ac duo iacula dextra quaties, ire perrexit, tanquā  
 leo montiū alumnus, qui diutina efferatus inedia, hortate  
 fama, ad rapinā in caulas ouiuū se quantumlibet munitas  
 intēdit, ubi si custodiā cum lanceis canibusq; ad tutelam  
 gregis offenderit, nihil tamē minus securus periculi sui in-  
 silijt in oues, aut rapina potiturus, aut uulnus pro rapina  
 accepturus: tali Sarpedon animo ad inuadendū murum  
 cuertendāq; propugnacula rapiēbatur. Prius tamen, etsi  
 properabat, Glaucum Hippolochi filium sic allocutus:  
 Glauce, quid ita nos ambo præter cæteros tãto in honore  
 apud nostros habemur, & loco sedendi, & plenioribus  
 poculis, possidentes etiam ad oram Xanthi tam eximium  
 prædium, partim consitum, partim ad sata luberrimum,  
 & quos Lycij tanquā deos quosdam intuentur? Non ne  
 ea propter deceat nos cum primis popularibus stare in  
 pugna, & primos discrimen adire certaminis? ut sint è  
 nostris qui dicant, Profecto nostri reges non desunt glo-  
 riæ suæ, nec se imperio Lyciorum, carnēq; csculentiores  
 ac uino

Sarpodon.

310.

de uino poculentiore quo fruuntur, indignos ostendunt, cum dimicent tanto robore ac tanta audacia. Quamquam ò Glauce si huiusce belli defuncti periculo, sperarem fore, ut immortalem uitam & exortem senij uiueremus, nimirum neque ipse pugnarem in primis, neque te ad idem agendum adhortarer. Nunc autem non modo in hac mortalitatis necessitate positi cum simus, sed etiam mille generibus mortis obnoxij, certæ, ineuitabilisq; , eamus uel daturi de nobis alteri gloriam, uel nobis de altero adepturi. Hæc locuto Sarpedone, Glaucus nec abnuît, nec annuit. quos ambos sequente Lyciorum cæterua, cum ex aduerso tendentes conspexisset Menestheus Petci filius, & turrim ubi ipse erat petentes, uehementer extimuit, intelligens quantam cladem essent allaturi. Collustrans igitur oculis, si quem principum è cirru conspiceret, qui socios tutaretur in tanto periculo, Aiace[m] utrunq; conspexit, unâ stantes, ac iuxta illos Teucrum, qui tunc ueniebat à nauibus. Quos uocantem, ut in tanto strepitu, fragore, fremitu uel armorum uel portarum,munitionumq; quas rescindere Troia ni nitebantur, uel uociferationum, quæ ferebantur in cœlum, quia exaudiri fas non erat, propere Thooten præconem pro se dimittit, dicens, Die Thoota, curre curiculo ad accersendû hunc utrunq; Aiace[m], si uterq; (quod multo satius est) præsto hic esse per eorum commodum potest, quia præsens hic perniciës immûnet ab ingruentibus Lyciorum ducibus, quorum tanta in superioribus prælijs extitit uirtus. Sin uterq; non potest, quòd & illic laboratur, at Telanonius certe cum Teucro fratre præsto sit. Cui obtemperans præco, cursu decurso ante Aiaces stetit, & ad eos inquit: Aiaces Achiuorum principes,

Menestheus.

343.

Thootes.

Menesthe

Menestheus princeps uos illuc præost esse efflagitat, parumper saltem illuc opem laturos, & quidem utrunque (quod multo satius est) si per uestrum commodum licet, quia præsens ibi perniciēs imminet ab ingruentibus Lyciorū ducibus, quorū tanta in superioribus prælijs extitit uirtus: sin uterque non potest, quia & hic laboratur, at Telamonius certe cum Teucro fratre præsto sit. His auditis acquiescens Ajax Telamonius, confestim ad Oileum inquit: Ajax, tu nunc Lycomedesq; hic stantes, urge te socios ad pugnandum, dum ipse ad ferēdas illis suppetias eo, ac redeo. Nam cōtinuo huc redibo, posteaquā ab illis periculum propulsauero. Hæc ubi dixit Ajax, abiit comitante cum Teucro & Pandione, qui arcum Teucris ferebat. Hi postquam ad Menestheum per murum ingressi ad turrim peruenerunt, offendunt illum cum socijs satagentes, quoniam Sarpedon Glaucusq; cum alijs Lyciorū primoribus iam in fastigia euaserant. Hic iterum ad aduentū subsidij renouato clamore concursus est, & Ajax omnium primus magnanimū Epicleū socium Sarpedonis interemit. Siquide nactus rude marmor inter ipsa culmina, quod uix unus (quales nunc sunt homines) etate et uiribus florēs, altera manu ferret, ipse facile sublatum ita contorsit in Epiclei galeā, ut ea diffusa, caput ipsum cum ossibus facta cerebri confusione contereret. Ille in caput labēs, sicut in aquā proni præcipitatur, deorsum à turri delatus est, atq; exanimatus. Teucer quoq; animaduerso Glauci apud ipsa fastigia strenue pugnantis brachio nudato, locū ipsum sagitta confixit. Eo ictu Glaucus ab instituto pugnandi feruore cohibitus est. Sed dissimulato uulnere, ne quis hostiū illo cognito gloriabūdos ei uerbis insultaret, furtim desiliit. Sarpedonē autem etsi digresso  
Glaucō

Telamonius.

366.

Glauco (quem statim digressum esse cognouit) subijt do-  
 lor, non tamen diffidentia: protinusq; Alcmaonē Thesto-  
 ris filiū certo ictu cōfodit, à quo educta iterū lācea, pro-  
 nus ille in faciem corruit. Tunc Sarpedon propugnacula  
 ipsa atq; uestigia reuellēs manibus, parte partē (ut ligata  
 inuicem erāt) sequēte, murum denudauit, uianq; fecit ad  
 multorum pariter ingressum. Quod cernētes Telamonij  
 fratres, unum telis ambo petiuere: Teucer quidē sagitta,  
 quae in lucentē clypei baltheū circa pectus illata, ne occi-  
 deret hominē, Iupiter obstitit, nolens filij exitū illo loco  
 esse: Ajax uero lancea, qua reducta in filiēs scutū trāsuer-  
 berauit, eumq; cōcussit, ac quātumlibet fero cē represit,  
 ac cōsternauit. Et ceteri quidē paulū à summitate muri  
 submoti sunt. Sarpedō uero non prorsus loco cessit, optās  
 speransq; incepti muneris assequi palmā: conuersusq; ad  
 suos, Quid ita, inquit, Lycij ignauum istic tenetis ociūm? Sarpedon Ly-  
ciji.  
 Nā uni mihi quāuis strenuo perquā arduū sit rescindēdo  
 muro uiam munire ad naues. Agedum cōfertī ingruite. 409.  
 Pluriū enim quā unius est opera prāstātor. Hāc exhor-  
 tatoriā ducis castigationem reueriti comītes, circa ipsum  
 ducem in hostem uehementius ingruūt. Grāci contrā alia  
 atq; alia cohorte (magni negocij res uidebatur) aciē in-  
 trorsus firmabāt. Ita neq; Lycij per ruinā muri uia sibi  
 ad concremandas naues facere poterant, neq; hos Grāci  
 reijcere ab eo muri uestigio, quod illi semel institerant.  
 Sed quemadmodum duo uiri de terminis indiuidui limiti-  
 bus agri discordes, mensoriam lineam qua fines utriusq;  
 discernant, manibus tenentes, tandem de exiguo termino  
 rixantur: Sic utriq; de propugnaculis, quibus diuisi erāt,  
 belligerabant, & hi & illi scutis pārmisq; protecti. Eoq;  
 etsi nonnulli nudato inter uertendum se tergo, plures ta-

q men

men per ipsa scuta sauciabantur, turribus ac muri culminibus ubique cruore natantibus. Et sicut mulier proba, quæ questum manibus facit, ut natos ab inopia uindictet, in apponenda lana trutinam subleuat uento præponderantem, ita inter Græcos atque Troianos pari more decernebatur, donec Iupiter hoc eximium gloriæ decus Hæctori dedit insiliendi ante omnes in castra Græcorum.

Hæctor. Nam exclamans inter eundem ad socios, inquit: Ingrui-

440 te fortissimi ciues, demolimini murum, aperite iter, & ignem hostilibus nauibus inferte. Huic exhortationi omnes Troiani (nam omnes audierunt) obtemperantes, murum addensati inuadunt, telaq; præstrentes, turrium scalas ascendunt. Ipse uero saxum quod è regione portæ stabat, arripuit, uasti tum ponderis (nam duo illud uiri, quales nunc sunt, non facile in plastrum è solo leuarèt) tum corporis, sed deorsum crassi, sursum acuminati. Id Hæctor una manu sublatum ac facile tractans (Iupiter enim faciebat illi leue) non laboriosius, quàm opilio cum fert arietis uellus, portauit propius portam. Huius autem portæ erant geminæ fores, ut proceritate sublimes, ita asserum crassitudine robustæ: quas interius obseruabant totidem repagula altrinsecus posita, sed eadem anborum claue. Huc Hæctor proxime accedens, ac bene annitens pedibus, ne uanior esset ictus, sed prolato sinistro, ac totis in rotando saxo aduocatis uiribus, medias fores cum ingenti fragore percussit, sed cum maiore prostrauit. Nam diffractis utrisque cardinibus emotisq; repagulis, disceptæ altera ab altera, ruinam fecerunt, saxo suapte mole ingresso. Quod inscutus Hæctor, uolucris noctuæ similis irrupit, quem tunc nemo alius (dijs exceptis) se obuium ferens, illinc coërcere potuisset. Oculi uelut ignis arde-

bant,

bant, undiq; corporis armatura fulgorem horrèdum red-  
debat. Ipse duo iacula manu gerens, ad Troianos con-  
uersus, iubet eos transcendere munitiones. Illi celeriter  
imperata facientes, partim munitiones superant, partim  
per ipsas portas infunduntur. At Græci fugam capeffen-  
tes, cum attonito tumultu se ad naues proripiunt.

I L I A D O S H O -  
M E R I C A E L I -  
B E R X I I I .

NEPTUNUS autem, posteaquam He-  
ctora cum Troianis ad Græcorum na-  
ualia euexit, relicto illis interim studio,  
ut per se cruentum committerent præ-  
lium, ipse ilico procul ora conuertit, o-  
culosq; defixit in regionibus Thracum equestri bello stre-  
nuorū, Mysiorumq; fortium bellatorū, ac Agaurōū inno-  
centissima gentis, ut quæ sine ullis diuitijs equino uicitat  
lacte. Cum igitur nusquā ad Troiā respiceret, haudqua-  
quam suspicans fore, ut aliquis deorū auxiliū ferret Græ-  
corū partibus, Neptunū oblata hæc occasio nō latuit, in si-  
dētē tūc nemorosum Samothracie dorsum, in quod pro-  
gressus è mari cōscenderat, unde omnē Idā, omnē Troia-  
nā urbē, omnia castra subijcere oculis posset: unde prospici-  
ebat bellū, admirans Troianos, miserans Græcos & ob-  
id grauitè Ioui succensens. Itaq; statim citato gradu à  
monte descendens, subter immortales plantas syluis colli-  
busq; trementibus, ter conatus est Aegæ petere, ubi in me-  
dijs aquis fanum habet, & in fano armaturā auream im-  
mortalemq; , ter conatus, ter pedem continuit. Quarto

q 2 tandem

tandem moram rupit, quo in loco ubi institit, primū equos ad currum iunxit auricomos atq; acripedes, dehinc auream sibi armaturam induit, tum sumpto flagello & auro & arte conspicuo, bigam ascendit: immisissq; equis super undas fertur, ita leui agiliq; cursu, ut axis nihil admodum tingeretur, ipsis aquis presentia numinis (agnoscebant enim suum principem) letis, atque obsecundantibus, cetis quoque undiq; è fundo excitis. Cum appulisset specum mari circumfluum inter Tenedon atque Imbron, illic equos sistit. Vincula, quibus alligati ad currum erant, detrahit, quo pasci possent. Compedes aureas, quae nec frangi queant nec dissolui, ut reditum domini opperiretur, inducit: ambrosiam pabulū apponit, mox ad exercitum Graecorum è mari ire contendit. Cum uenit, Troiani uel turbini uel flammæ similimi, Hectorē cuneati sequebantur, rabidi, acclamantes, nihil ex labore, nihil ex conatu remittētes, quò uidelicet spe ingressi essent, se cūctas naues cum cunctis Graecis ad interneccionem redacturos. Ipse imagine assimilata, robustaq; uoce Calchantis, Graecos hortabūdus adiit, & in primis ambos Aiaces, sua nihilominus spē alacres ac pronos ad pugna, inquit, Aiaces, hic quaeso tutamini Rēp. solitæ uirtutis memores, nō misere fugae, aduersus hostē qui ui trāsit murū. nā alibi nihil admodū metuo, ubi sunt qui arceant Troianos. pro hoc ego loco timeo, pro hoc praecipue sollicitus sum, quem Hector ipse cum sua manu oppugnat, furēs, ardēs, & qui se maximi Iouis esse filiū iactat. Vobis autē deus aliquis animo suggerat, ut perstetis hic fortiter, hortātes etiā alios ut illū, quantūlibet annitentē, etiā autore Ioue fretū: tamē ab accessu nauū prohibeatis. Hæc cū eis dixisset, ambosq; scipione tetigisset, iter intendit ea pernicitate, qua se de arduo

Neptunus Aias  
ibus.

47

arduo editissima rupis culmine ad insequendam alteram  
 avem demittit accipiter, eam superne conspicatus in sub=  
 iecta planicie agentē. Eo tactu ambo sibi pectus animosi=  
 tate, manus agilitate, pedes leuitate, genua uigore aucta  
 esse senserūt, sed prior Oileus: ideoq; ad Telamoniu pro=  
 tinus ita inquit: Ajax, non uates nos Calchas ad defendē=  
 das naues adhortatus est, sed aliquis coelitu sub Chalchā=  
 tis imagine, quem ex talis ac poplitibus, cum abiret, facile  
 agnouit. Facile enim dij ab hominibus dignoscuntur. Quin  
 mihi animum sentio factum esse animosiozem ad repu=  
 gnandum atque pugnandum, manus quoq; & pedes ue=  
 getiores, & quasi me ad agendum instigantes. Cui re=  
 spondēs Ajax Telamonius, Et mihi, inquit, idem cōtingit,  
 manus ad lanceam pruriunt, pedes inuitant, & sua sponte  
 moliri uidentur, animus ita exurgit, ut cum Hectore tam  
 acri atq; indefatigabili bellatore pugnare uel solus au=  
 deam. Cum hæc inter se duo alacres colloquuntur Aiaces,  
 illo corporis & animi uigore, quo erant a deo instructi,  
 tunc ipse deus eos quoq; incitatum pergit, qui malo domi=  
 ti post hos apud tentoria mentem a formidine, membra a  
 defatigatione relaxabāt. Eosdem cum hostem expugnatis  
 munitionibus irrupisse in castra uidissent, ingens moeror  
 ac desperatio incessit, fatentes tum lachrymis, tum uoce,  
 nulla iam ratione presentē deuitari posse perniciem. Hos  
 Neptunus sic attonitos adiens, non difficile animauit,  
 erexitq; : & ante omnes è primoribus præstantioribusq;  
 septē, qui cæterorum phalāges instruerēt, Teucrum, Lei=  
 tum, Peneleum, Thoantem, Deipyru, Merionem, & Anti=  
 lochu, quos ita allocutus est: Quid istud dedecoris Argiui  
 principes, quos ego, ut uiribus atq; ætate florentes, cōfi=  
 debam pro defendēda nauium incolumitate stare in acie?

Oileus.

Telamonius

Neptunus.

¶ 3

Vos uero

Vos uero segne tenetis ocium. Quod si pergitis, hæc dies  
 nobis illuxit, qua sub Troianis occumbamus. O facinus,  
 quid nouitatis, quid ego prodigij uideo? quod me nūquam  
 suspicatus sum fuisse uisurum, Troianos in castra uenisse,  
 qui antehac neq; conferere nobiscum manus, neq; expe-  
 ctare nos uel momento temporis audebāt. Non secus atq;  
 imbelles fugacesq; cerui, non resistunt alijs feris, ut lupis,  
 pardalis, Lyncopantheris: sed in syluis huc illucq; discurs-  
 santes, harum ferarum pabulum fiunt. Nunc uero longe  
 ab urbe ad ipsas naues præliantur. Cur ita? nempe ob ue-  
 cordiam ducis & socordiam militum, qui in inuidiam duc-  
 cis, quem exosi sunt, quòd Achillem læsit, pugnam detre-  
 ctant, & ob id apud naues quoq; trucidamur. Et ille qui-  
 dem haud dubie in culpa est, qui iniuriam fecit. Non est  
 tamē cur à bello nos subtrahamus. Placemus quæso quàm-  
 primum uirus acerbitatis. Placabiles nanq; sunt sensus bo-  
 norum. Atq; ista socordia ac militiæ detrectatio, cum om-  
 nibus turpis, tum uero nobis turpissima est, non modo  
 fortibus, sed etiam principibus fortium, quod facientibus,  
 quod ad me attinet (infirmior enim sum quàm alij, quàm  
 ut uobiscum ipse digladiet) cum toto uos ex animo male  
 odero. O dij boni, cunctabimini adhuc? at ista cunctatio  
 malum hoc mox maius efficiet. Ponite quæso ante oculos  
 singuli dedecus huius rei atq; indignitatē. En Hector fori-  
 bus portæ cum ipsis uestibus refractis, ad naues iam pu-  
 gnans robur suum ostēdit. Adeo res in ultimum est addu-  
 cta discrimen. Hunc in modum Neptuno illos adhortato,  
 phalāges Græcorū circa duos Aiaces sese coegerunt, ste-  
 terūtq; tam strenue, ut eas neq; Mars ipse si interueniat,  
 neq; ipsa Pallas, uterq; bellorum præses, incesseret. Nam  
 qui crant robore ac uirtute præstantes, diuum Hectorem  
 cum socijs

cum socijs expectabant, aliquantum ab alijs sciuncti, in-  
 ter se tamē ita coniuncti atq; conglutinati, ut scutum scu-  
 to, clypeus clypeo, lancea lancea, galea galea, uir uiro co-  
 haeresceret, & propè inmitteretur, ipsis etiam minacibus  
 cristis superfulgentes galeas sese contingentibus. Atq; ita  
 instructi, ac pleni fiducia, & ad pugnandū bene animati,  
 Troianis duce Hectore ingruentibus sese obijciunt, & te-  
 la in eos ualentibus dextris excutiunt. Quemadmodum  
 autem cautes aliqua solutis citato torrente radicibus, à  
 dorso celsi montis cum ingenti fragore per stragem ne-  
 morum rapida fertur, subinde subsiliens, sed ad nulla ob-  
 sta subsistēs, eadē ubi in plana deuenit, quantūlibet inci-  
 tata, tamen rotandi tenorem seruare non potest, sic citatus  
 ferebatur Hector, occidēs hostes, minansq; ad naues usq;  
 ad mare se esse penetraturū, dumtaxat, antequā in globos  
 hostiles incideret: in quos impactus, nō modo nō stetit, sed  
 etiā coercitus reiectusq; est, tot lanceis tot gladijs ex ad-  
 uerso petitus atq; concussus. Itaq; relato pede, socios ma-  
 gna uoce inclamauit: Fortes Troiani, magnanimi Lycij, -150.  
 Dardani bellatores, assiste mihi. Nō enim opinor diu me  
 hostes sustinebūt, etsi globis se arctauerint, sed ab hac ma-  
 nu propellentur, si uoce à principe deorū Ioue iussus ego  
 adiutusq; cōtra hos pugno. Hæc locutus animū accendit  
 ardoremq; singulorū. In quibus Deiphobus, quæ sua ma-  
 gnanimitas erat, colligēs se sub clypeū quē præferebat, a-  
 gili gradu procedebat. In hūc Meriones, explorato quē  
 feriret loco, pilū emisit, nec aberrauit, si non aberrare est  
 uano ictu ferire. nā pilū inter taurina tergora hostilis scuti,  
 in ea parte, qua ferrū haste suffigitur, crepuit, ulterius ali-  
 oqui trāsiturū. Nihil tamē minus clypeū à se Deiphobus  
 excussit eo ictu cōteritus. Meriões quoq; retro ad suos ces-  
 sit, bis

sit, bis admodum dolens, quòd nec hostem uulnerasset &  
 telum confregisset. Eoq; se ad tentorium suum contulit,  
 alterum allaturus quod ibi reliquerat. Ceteri praelium  
 conscrunt, insurgitq; pertinax clamor. Ibi primus omnium  
 Teucer egregium quendam è Teucris interemit, nomine  
 Imbrium, locupletis Mentoris filium Priamiq; generum.  
 Nam Medesicasta Priami filiam notham in matrimo-  
 nio habebat. Hic ante aduentum Græcorum habitauit Pe-  
 dasi. Orto deinde bello, Troiã commigrauit, ut Troianos  
 inter quos erat præcipuus, bello iuuaret, & apud socerum  
 diuersabatur, per eam ab illo habitus, atq; si unus è filiis  
 foret. Hic ubi Teucer ei telum, quod ab aure contorserat,  
 è uulnere reuellisset, cum armorum sonitu defluxit, sicuti  
 ornus quæ in longe conspicuo montis cacumine, cum te-  
 neris ramis ad terram succisa prosternitur. Ad eum ita con-  
 stratum Teucer accedebat, arma (erant enim insignia) spo-  
 liaturus. Sed cum in se uidisset infestum telum conijci ab  
 Hectore, destitit, illudq; parua corporis declinatione ui-  
 185-  
 tauit. Sed magnanimus Amphimachus, beati Actorionis  
 filius, ut recens in aciem aduenerat, excepit. in quæ humi  
 cum armorum sonitu collapsum cum iret Hector, ut gla-  
 leam eriperet, ipsum uicissim Ajax Teucris frater telo pe-  
 tiuit, nec corpus perstrinxit, nam totus lucido ferro tege-  
 batur: sed tanto robore umbiculu clypei percussit, ut eum  
 loco reiecerit. Eoq; retrocedente, singula cadauera bini  
 Græci ad suos protraxerunt: Amphimachum Menestheus  
 & Sthichius Atheniensium principes, Imbrium ambo Aia-  
 ces, singularẽ eorum uirtutẽ declarantes. Atq; ut duo leo-  
 nes præceptã ab auidis canibus capram tenaci morsu te-  
 nentes, suspensam ferunt in spissum nemus, sic hostile cada-  
 uer uterq; Ajax ad suos asportauerunt. Quod ubi armis  
 exuerunt,

exuerunt, Ajax Oileus capite truncavit, agro ferens animo Amphimachi necem: conuersusq; in hostes, caput rotavit, quod pedum tenus Hectoris delatum est. Neptunus quoq; ex Amphimachi nepotis exitu magna sane acerbitate contracta, illinc ad naues iter tendit, ut plus periculi Troianis plusq; calamitatis crearet, excitatis ad praelium alijs Græcis. Allocuturusq; Idomeneum, speciem sibi induit uocemq; Thoantis Andremonis filij, qui princeps Aetolorum in omni Pleurone & in excelsa Calydone tenebat imperium, & ut deus quidam uulgo in honore habebatur. Idomeneus autem quando Neptuno obuius factus est, redibat à tabernaculo amici, quem sira confixa socij uix eripuerant: datoq; medicis mandato, petebat tentoriū suum, cupidus adhuc redeundi in pugnam. Huic occurrens Neptunus, ita inquit: Princeps Idomeneū, quò euauerunt nūc illæ, atq; insultationes nostrorum hominum in Troianos? Cui Idomeneus, O Thoan, inquit, nemo in causa est, quātum equidem intelligo. Non enim inscitia rei militaris, nam omnes pugnam callemus, non ignauia, non formidine, nam nemo ab acie fugit, non segnitie, nam nemo laborem recusat, profligamur ab hostibus, sed sic deorum maximo placet, ut longe à patria, ut in terra hostili, ut in gloria, mortem & quidem teterrimā uniuersi appetamus. Tu tamen Thoan ex tua consuetudine facis, semper enim fuisti pugnax, qui alios ubicūq; cessare cernis, hortaris ad praelium. Perge igitur, nec munus istud cohortandi ceteros intermittas. Tunc excepit iterum Neptunus: Ego uero Idomeneū imprecor ei, qui ualens hoc in statu non pugnat, ut ex hac terra nunquam redeat domum, sed hic canum esca & ludibrium fiat. Tu ocyus sumptis armis unā uenias. oportet enim huic rei pariter

Neptunus.

Idomeneus.

Neptunus.

incumbere, si cui usui, et si tantum duo, tamen alicui usui esse possimus. Coaugmentata enim uirtus hominum pollet etiam quātumlibet infirmorum, de quo numero nos non sumus, assueti etiam pugnare cum fortibus. Sub hęc Neptunus in aciem abiit. Idomeneus autem ingressus tentorium, sibi arma circūdedit. Tum egressus, gerens manu iacula, citato gradu proficiscebatur, fulgore armorū maiorem in modum utpote ex cursu uibrantium, sinulis fulguri, quod terrificis incensum radijs Iupiter sublimi de extra ab illustri olympo excutit, ostentans mortalibus immortale ostentum. Atq; sic festinans, non ita multo extra tentorium habuit obuiū Merionem famulum, qui ueniebat ad lanceā sumendā. Ad quem Idomeneus inquit: Meriones mi, quidnā uenis relicto praelio atq; acie? Nūquid & tu uulneratus es? & ita, ut perferre dolorem non possis? an nuncius ad me uenis? seu tua sponte, quod cupias me in acie potius stare quā domi sedere? Cui Meriones, Imò uero, inquit, uenio, sumpturus telum, si quod tibi domi reliquū est. nam quod habui, in ipso ictu super scutum

**Idomeneus.**

**Meriones.**

**Idomeneus.**

**Meriones.**

267

**Idomeneus.**

Deiphobi principis iaculatus infregi. Ad quē Idomeneus, Non modo aliquod unum, sed unū & uiginti domi mihi sunt: hoc est, tibi sunt, si tot uolueris. quæ ex aduersa fronte ianua stant, ipsoq; fulgore se indicant, & ea quidem Troiana, quæ ex illis interemptis abstuli, in tentorio uidebis. Neq; enim opinor cui hæc sunt, eminus cum hoste pugnare. Cui Meriones, Et mihi quoq; inquit, cōplura sunt hostium spolia, sed longius quā ut in expedito mihi sint ad sumendū. Nam neq; me degenerem existimo, sed semper in ancipiti acie cum primis stare cōsuisse, nec alicuius sociorū tanquā mihi auxilio futuri recordari, & hoc te ipsum optime scire. Ad hūc Idomeneus, Scio equidē quāta uirtute

uirtute sis, cæterū quid ista cōmemorare te attinet? quōd  
 si nūc præstātissimū quiq; Græcorū cōtracti, certatim pro  
 nauibus pugnemus (uirorū enim uirtus præcipue ex emu-  
 latione dignoscitur) iam strenuus ab ignaui, ab imbelli  
 bellator appareat. nanq; ille uix potēs sui est, ut nequeat  
 eodē in uestigio persistere, sed subinde mutat loca, modo  
 huc, modo illuc pergit nutās atq; uacillās, superq; utrūq;  
 pedem subsidens præ metu, mistrum in modū corde palpi-  
 tante, ac dētibus cum sonitu tremētibus. Hic autē neq; lo-  
 cum mutat, neq; corpore uacillat: in ipso primo pugne  
 cōgressu modice timet. cū insedit loca ad tēdendas insidi-  
 as, optat quāprimū acri se prælio miscere. hoc in loco ti-  
 bi, si uel ense feriare uel telo, non tribuetur ignauiæ aut  
 imbecillitati, dūmodo nō feriare in ceruice tergo uel, aut a-  
 lia posteriori parte, sed in aduerso pectore, aut in utero,  
 & hoc cū ultro pedē inferis, non cum pedē refers, interq;  
 primos dimicas, nō post primos. Sed hæc hæctenus, ne uelut  
 ti pueri fabulantes tēpus teramus, ne uel proteruus aliquis  
 hoc nobis uitio uertat. Tu age intro eas domū, telūq; ca-  
 pias. Hæc locuto Idomeneo, Meriones (ut erat certaminis  
 audus) celeriter introijt, telū cepit, iterū redijt, Idomene-  
 umq; secutus atq; assecutus est. Quales autē cū Martem  
 patrē in bellū euntē comitātur duo filij, Craterus, & qui  
 quælibet strenuū terreat bellatorē Atarbes, cū è Thracia  
 in Ephyros aut in Phlegyas arma sumētes, perq; mediā  
 aciē, seu per cornua eūtes, nō utrosq; exaudiūt, sed alteros  
 tantū, ut ijs uictoriā largiātur. tales hi duo principes et a-  
 nimo & specie in bellū se cōferunt. Et Meriões ad Idome-  
 nū prior, Quā in partē, inqt, Idomeneū inclinat animus  
 ut pgamus? in dextrū ne latus, an in sinistrū? Nā nusq; nō  
 credo negociū exhiberi socijs. Cui respōdens Idomeneus,  
 In medio,

Meriones.

Idomencus. In medio, inquit, praesto sunt alij propugnatores, & in primis ambo Aiaces Teucerq; cum in stataria pugna bonus, tum in sagittando omnium optimus. Hi Hectorem (quantalibet sua sit fames sitisq; pugnandi) saturabunt, satiabuntq;. Et ut fortis strenuusq; sit, tamen arduum ei erit talibus uiris deuictis deflagrare naues, nisi in illas Inpiter ipse flagrantem concitat facem. Neq; enim maior Ajax ei similis est, qui mortalis sit, qui pane uescatur, qui ferro possit saxisq; uiolari. Adeo ne ipsi quidem (quo nihil est fortius) Achilli concesserit, duntaxat in stataria pugna. Nam in celeritate pedum nulla contentio. Eapropter perge mihi ad laeuum cornu, ut uideamus quam primum, si cui demus ipsi gloriam, an si quam nobis. Haec locuto Idomeneo, Meriones strenue ire ac praere contedit. Qui cum eo peruenissent quò maturabant, & (ut conspiciui ex armis erant) conspecti & cogniti fuissent, in ambos ab omnibus se inuicem cohortantibus, concursum est ad ipsas extimas naues: ubi redintegrato certamine, sic inhorruit acies, utrisque infesto animo, corpore, ferro in mutuam perniciem incumbentibus, ut inhorrescit pugna uentorum, cum nacti puluerentas uias, pro se quisq; pulueream nebulam excitare, & in altum torquere conantur, & ut illa nebula in aduersum ueniens oculos premit: sic tunc continens fulgorem galearum, loricarum, scutorum proxime politoru premebat, nec oculos tantum, sed etiam mentem: ut supra modum fuerit futurus impauidus, qui hanc speciem alacrior quam timidior inspectasset. Huius autem tanta inter hos heroas cladis autores erant duo dij partium studiosi: hic quidem uolebat Graecos uictos, a Troianisq; uexatos, non tamen extinctos, & Hectorē Troianosq; eatenus esse uictores, quatenus Thetidi atq;

atq; eius filio, quibus hoc dabat, satis fecisset: ille ediuerso  
 Græcis uim uiresq; subministrabat dolens uicem eorum,  
 quomodo ita & Troianis domarentur, & ob id summo=  
 pere fratri inensus. Nam idem deus, eadem dea, idem lo=  
 cus ambobus est parens: sed hic & maior natu, & \* plu=  
 rimum rerum gnarus. Ideoq; ille non propalam, sed clan=  
 culum è mari prodijt, furtim intrauit acies, occulte sub  
 humana specie ad resistendum assidue Græcos erigebat.  
 Quo magis contentio crescebat, atrox prælium conse=  
 rebatur. Et cum utriq; confertim perrumpere alteros ni=  
 tuntur, utrinq; multi occumbunt. Ibi Idomeneus etsi æta=  
 te semicana, tamen in hostem exhortatus socios irruit,  
 in fuganq; uertit: occiso Othryoneo, qui nuper è patria  
 Cebeso uenerat ad comparandam sibi singularem glo=  
 riam, sed perinde difficilem. Quippe spopöderat Priamo,  
 se hostes ab ora Troiana effugaturum, nisi recedent.  
 Pactus tamen pro hoc merito Cassandram uxorem, etiam  
 indotatam. Nam erat filiarum Priami pulcherrima, quæ  
 res eum animosum faciebat ad bellum. Huic Idomeneus  
 sublimiter incedenti, rimatus locum, uibrata lancea me=  
 dium uentrem, non sustinente ictum thorace, confixit,  
 inq; terram collapsus (collapsus est autem cum ingenti so=  
 nitu) gloriabundus insultauit: Othryonee, equidem tibi Idomeneus.  
 primas inter omnes mortales tribuo gloriæ partes, si mo=  
 do exoluas quicquid Priamo promissisti, pro quo inuicem 374.  
 tibi filiâ ille uxore despondit. Quid nos? profecto eadem  
 tibi & promittimus et exoluemus, ut pulcherrimâ filiarû  
 Agamënonis, ex Argo accersitam, tradamus uxorem: dum  
 tamen Ilium hoc tam insigne oppidum nobiscum euertas.  
 Quo circa sequere me, ut apud naues de re uxoria ac spõ=  
 salibus transigamus. Neque enim indignus sum, quo aru=  
 spice hæ

spice hæ nuptiæ fiant. Cum sic locutus eum pede per aciem  
 traheret, ecce Asius in ultionem defuncti aduenit, stans  
 ante equos, quos sedulo auriga post dominum pedestrem  
 ducebat, penè ipsius humeros ac terga afflantes. Et sic  
 magna auiditate Idomeneum ferire conanti, Idomeneus  
 ipse ita guttur subter mentum coniecta hasta percussit, ut  
 illa per ceruicem emineret. Quo uulnere Asius non aliter  
 quam quercus, aut acer, aut ilex aliqua sublimis, à fabricis  
 in usum succisa naualem, humi collapsus est, confusumq;  
 murmur pariter & sanguinem fundens ante equos, quæ-  
 tus erat, in cruento puluere uolutabatur. Hoc cum uidi-  
 set auriga, stetit inops mentis, & quasi ipsi sibi excidit,  
 non ausus ab hostibus in fugam auertere equos. Cui An-  
 tilochus inter hanc hæsitacionem telo medium uentrem,  
 quem locum destinauerat, thorace non sustinente cõfixit.  
 Eoq; de curuli sella prolapsus, humiq; singultiente anima  
 equos abduxit. Deiphobus autem casu tristatus Asij, pro-  
 pius accedens Idomeneum iaculo petit. Sed ille telum ex ad-  
 uerso specularatus, subter orbem clypei se cõtraxit, ut aut de-  
 uitarct illud, aut clypeo exciperet. Siquidem is clypeus dia-  
 obus canonibus erat compactus, lamina ferrea taurinis ter-  
 goribus obducta. Verum Deiphobus, etsi spe, non tamen  
 ictu frustratus est. Cuius iaculum Idomenei clypeum su-  
 peruolans, ac cum sonitu radens, in iecinore principis Hy-  
 psenoris Hippaso geniti demersum est, hominemq; cõfestim  
 genibus submitti cõegit. Hic uasta Deiphobus, ac proce-  
 ci uoce iactabundus exclamat: Non iacet inuindicatus  
 Asius, non caret apud inferos ad quos tendit, mortis solati-  
 tio. Nam profecto gauisurum scio, quod ego sibi parerem.  
 Sic insolenter locutus Deiphobus, cum alios Græcos do-  
 lore affecit, tum maxime Antilochum, qui iacentis socius  
 erat.

Deiphobus.

414.

erat. Sed ne iacentis quidē curā abiecit, accurrensq; amicum scuto protexit, donec subeuntes duo sociorū Mecesteus Echijs filius & dius Alastor, uterq; uir insignis, eriperunt, ac grauiter lamentantē ad tentoria reportarunt, Idomeneus uero nōdum uel Reip. satisfactū putans, uel animo suo satisfactū habēs, sine intermissione pergebat, ut tetram mortē aut hosti offerret, aut ab hoste acciperet. Stabat autem à Troianis Alcathous clari Aesyetae filius. Cui, quòd ex omni Troia esset uirtute præcipuus, Anchises Hippodamiam in matrimonium dederat, filiam primigeniam, quæ parentibus quidem cordi erat, ut filia, sed ex hoc magis, quòd formositate, quòd ingenio, quòd opibus domesticis æquales cæteras antecelleret. Hunc Neptunus Idomeneo iniuriæ obnoxium præbuit, hallucinatis eius oculis, torpēfactis cruribus, ut neq; fugam capeffere, neq; gressum moliri posset, sed tanquam cippus aut proce ra arbor perstaret immobilis. Atq; sic stanti lorica, quæ eousq; domino saluti fuerat, læcca perfregit, redditoq; stridulo sonitu tum ipsius ictus, tum perfractæ lorice, cuspis in corde insedit, & post ruinam ab ipso corde micante quatiebatur: sed breui post extinctum pulsu quati desijt. Tum Idomeneus uasta & ipse ac procaci uoce iactabundus exclamat: Deiphobe, num tibi uidetur esse par, tres **Idomeneus.** hostes interemisse, quod ego feci: atq; unum, quod tu fecisti: demonie, quoniam ita insolenter gloriabare, consiste mecum, fac copiam pugnandi, ut discas qualis ego bellator sim, oriundus ab Ioue, à quo ortus est auus meus Minos, pater Deucalionis, qui me genuit principem Cretensium populorum, & huc aduectum nauibus in tuam patrisq; perniciem, atq; aliorum Troianorum. Hæc locuto Idomeneo, Deiphobus incertus animi cogitabat, utrum **illinc**

illinc digressus, alium aliquē ex præstantissimis socijs accerferet, an uel solus belli fortunam experiretur. Deliberanti conducibilius uisum est conuenire Aeneam. Eum reperit stantē post aciē, ac postremum, utpote Priamo semper iratum, quòd tam eximium inter ceteros uirum parum pro dignitate, aut nullo honore prosequeretur. Ad

Deiphobus.

463.

hunc accedens Deiphobus, inquit: Aenea princeps, nūc si quid te cura tuorū tangit, ueni opem laturus Alcathoo, cui te decet opem ferre, quòd & sororis maritus est, & te domi uestre paruulum educauit. Eum tibi Idomeneus uita armisq; spoliavit. His uerbis Aeneas toto animo confusus, tamen ad bellandum excitatus, in Idomeneum fertur. Ille uero non ueluti adolescentulus territus est, fugaq; se mandauit, sed perstitit more suis agrestis, quæ in desertis montibus percepto frequentioris hominum agminis aduentu perstat, surrectis setis, frendentibus saninis, ardentibus oculis, præstanti animo ad uiros canesq; arcendos. Atque ita expectans aduenientem Aeneam Idomeneus, aliquot fortium suorum, quos impræsentiarum uidit, Ascalaphum, Merionem, Antiochum, Aphareum, Deiphylum uocans, præsto sibi esse his uerbis adhortatus est: Venite amici defensori me ab Aenea aduersus me ueniente, cum quo uiro tam celeri pedibus, tam ualido in prælijs, hominumq; interfectore, solus congregi summopere uereor, eò quidē magis, quòd in ipso bonæ ætatis flore positus est cum uires præcipue uigent. Quòd si æqualis illi fore, quo animo sum, protinus aut ille de me, aut ego de se eximiā uictoriā reportarem. Sic locuto Idomeneo, cuncti uno animo reductis ab humero clypeis astiterūt. Ediuerso Aeneas & ipse socios, quos inspexit conuocauit, Deiphobū, Paridem, Agenorem. Post hos (nā hi principes

Idomeneus

reddēteq; casside humi percussa raucum sonum, iterum in  
 hostem Meriones inuolauit, telum è prono brachio ex-  
 traxit, & ad suos se recepit. Illum Polytes germanus  
 medium complexus, exportauit è praelio usq; ad equos,  
 qui post aciem tumultumq; bellorum stabulabantur cu-  
 stode auriga. Ibi in rhedam optime ornatam positum  
 ad urbem remisit, grauiter lamētantem ex crudi iactatio-  
 ne uulneris, cuius proflumen per manum decurrebat. In-  
 uerea ceteri pugnabant renouata uehementi uociferatio-  
 ne. Illic Aeneas Aphareum Caletoris filium sibi ad-  
 uersum in iugulo ferit, quo ictu Aphareus submisso si-  
 nistrorsum capite, galea scutoque se contingentibus,  
 morte solutus est. Antilochus autem obseruans Thoo-  
 nem, dum tergum uerteret, oblataque occasione inua-  
 dens, tergum ipsum ferit, ita grauiter, ut continens  
 uena, quæ illac ad ceruicē currit, omnis amputaretur. eo  
 ictu Thoon in posteriora recidit, ambas manus charis fa-  
 miliaribus extēdens. Antilochus uero accurrens, arma de-  
 trahebat, oculis tamē lustrās ne ipse feriretur. Sed eū Tro-  
 iani hinc atq; hinc circumsistētes, cum crebris ictibus scu-  
 tum pulsarēt, nihil tamen perstringere poterant. Aderat  
 enim ei Neptunus, qui Nestoris filiū inter tot misilia tu-  
 taretur, alioqui non euasurum, ita nunquam pugnare in-  
 termittebat, nunquam quietam lanceam tenens, sed assi-  
 due quatiens, & ad hostē arma circumsferens, ac se sub-  
 inde circumagens, rimansq; semper, quemnam opportu-  
 ne aut eminus iaculo peteret, aut cominus inuaderet.  
 Quod faciēs, non latuit Adamantē Asij filiū, qui in eum  
 progressus cominus umbonē percussit, sed inuidēte ictum  
 uitāq; Neptuno, spiculū refractū est, cuspidē tanquā igni-  
 to clauo intra scutū remanēte, reliqua parte humi cadēte.

Quem

Quę relato gradu cedētem, ut subduceret se ictibus. Me-  
 riones insecutus, inter umbilicum ac genitalia, ubi uiris  
 acerbissimus doloris est sensus, lanceam defixit. Ad quę  
 ictum Adamas non secus resiliebat ac reluctabatur, quā  
 taurus cum arctis uinculis à bubuleis inuitus adducitur.  
 Nec diu, ut in tanto dolore, reluctatus est: sed obortis  
 ad lumina tenebris, breui expirauit. Vbi Meriones ac-  
 cedēs, telum de inguine eduxit. Helenus uero Thraicio  
 gladio, ut sunt Thraicij grādes, galeam Deipyro secun-  
 dum tempus percussit, fregit, excussit: quam dum qui-  
 dam pugnantium Achæorum ad pedes suos reuolutam  
 colligit, Deipyrum æterna nox texit. Eius mortē graui-  
 ter frēs Menelaus, minaci uultu, uoce, lancea, quam li-  
 brarat, in Helenum tēdit, & ipsum uicissim intēto ar-  
 cu ultro ueniētem. Atq; ita pariter ambo telum in al-  
 terum excusserunt. Et sagitta quidē percusso thorace, ubi  
 cōnexus est, haud aliter resiliit, proculq; reuolauit, quā  
 scapi fabarū, lupinorum uē, cum uētilatoris pala, tum ua-  
 lido flatu ictati, longius uolant. Menelai uero lancea in  
 manu, quę deorū arcū tenebat, et per ipsam manū in ipso  
 arcu defixa est. Helenus ut mortē uitaret, concessit ad so-  
 cios, suspēsā manū gerēs, & affixā una lanceā trahēs. 595.  
 Cui cum magnanimus Agenor & lanceā reuellit & ma-  
 num funda lancea, quā suus famulus habebat, colligauit,  
 Pisander funesto fato duclius, recta in te Menelaë, imò in  
 mortē pergit. Nam abs te erat occidēdus. Hi in mutuum  
 cuntes occursum, postquā proximi fuerūt, hastas cōiiciūt.  
 Sed sua Menelai sine ictu præteruecta hominē est, sua Pi-  
 sandri, in huius scuto defixa, nō trās fixa, summo tenus li-  
 gno se fregit. Verum ille ob hunc ictū letatus, uictorē se  
 esse interpretabatur. Idē cum Menelaum stricto insiliē-

tem mucrone conspexit, & ipse quam subter scutum hâs  
 bebat bipennem, fideli chalybe, ac oleagino manubrio  
 proceroq; corripuit, & inuadentem inuasit, atq; equi-  
 nas iubas apud ipsum conum galeæ percussit. Ipse ue-  
 ro ab illo percussus est, ubi frontis extremitas cum nasi  
 summitate committitur. Quo ictu ossa crepuerunt, cruenti  
 oculi ante pedes deciderunt, ac succidentibus tibijs, ad ter-  
 ram ipse defluxit. Menelaus autē adies incusso pectori pe-  
 de arma detraxit, atq; conuicia Troianis gloriabundus  
 faciebat, inquiēs, Faceſite ſic, faceſite à caſtris Tro-  
 iani inſolētes, tumultuoſiq; ultores. Parum habetis tan-  
 ta clade, tamq; inciuii probe me ſemel aſſeſſiſſe, aſpor-  
 tata cum multis opibus uxore, quam uirginem duxeram,  
 apud quam hoſpitaliter accepti diuerſabimini, ne iterum  
 aſſiciatis nequiſſimi canes inſandum ignem nauibus in-  
 frētes, & ad interēptionē noſtram immani furore pro-  
 perantes, non ueriti grauē iram Iouis hoſpitalis, qui pro-  
 ſeſto ueſtrā urbē obiter aliquando euertet. Iupiter pater  
 (nam te ſapiētia atūt cunctis hominibus dijsq; præſtare)  
 numine tuo ſiunt hæc omnia, ut Troiani ſicut rebus alijs,  
 ita bello prælioq; ſatiantur. Satiantur enim quotidie ſo-  
 mno, uenere, cātū, chorea. quibus rebus tam lepidis iucun-  
 diſq; Troiana pubes magis geſlit excellere, quam belli-  
 cis. ideoq; in bellis inepti exiſtunt. Quare nobis etſi  
 ardētibus ad pugnam, tamen inuitis à pugna conce-  
 dendum eſt. Hæc locutus, cruēta, quæ detraxerat hoſti  
 arma, in manus ſocijs dedit, ac ruruſ in pugnā redijt, pri-  
 miſq; ſe pugnatoribus immiſcuit. Ibi in eū inſiliēs Harpe-  
 lion Pilæmenei regis filius, cum quo ad bellū Troianum  
 uenerat, nequaquā in patriam reuerſurus, medium ſcu-  
 tum lancea cominus percuffit, ſed nō traiecit. Qui cū re-  
 trogradus

trogradus se reciperet ad suos, circumferens oculos, ne quis eum uulneret, nō deuitauit mortem, quam uitabat. Nam in abeuntem Meriones sagittam immisit, quæ de-  
 fixa in coxa dextera subter ossa, in pubem euasit. Ille eo-  
 dem loco subsidens, ac deinde prostratus, tanquam lum-  
 bicus, largo profluuio sanguinis inter fideliū sociorum  
 manus animam agebat. Erant autem socij Paphlagones,  
 qui sedula cura circumstabant iuuenem. Et cum iam  
 animam egisset, luctu graues incurrunt, tollunt, unaque  
 cum misero patre uim profundente lachrymarum ad ur-  
 bem reportant. Eius nece admodum contristatus Paris  
 (apud ipsum enim ille cū permultis Paphlagonibus ho-  
 spitabatur) Euchenorem tragula inter aurem malañq;  
 cōfixit pariter & extinxit. Erat autē hic & facultatibus  
 & uiribus & indole animi inter paucos, nec suæ mortis  
 ignarus: siquidem ei senior pater Polyidus homo egre-  
 gius atq; idem uates, frequenter apud Corinthū ubi ha-  
 bitabat, prædixerat, ipsius exitum fore, aut donū ex atro-  
 ci morbo, aut militiæ ex ferro Troiano apud naues, cum  
 Græcorum cæde plurimorum. Filius uero tum atrocita-  
 tē morbi reformidās, tū ignauiæ dedecus, si committeret,  
 ut à cæteris pro ignauiō haberetur, militare maluit, \* cer-  
 tam mortem certa morte cōmutans. Atq; hunc in modum  
 ad sinistrum cornu dimicabatur, aestuantibus ac penè ar-  
 dentibus sole armis, labore corporibus. Iam Troiani pro-  
 stigabantur, iam Græcis in manus uictoria erat, ut qui-  
 bus Neptunus animū auxiliūq; præberet, cum Hector  
 huius rei nescius adhuc ibi erat, quò primum post irru-  
 ptionem in castra fisis cæsisq; ordinibus hostium euase-  
 rat, ubi subductæ naues erant Protefilai et Aiakis, cinctæ  
 muro, sicubi fragili humiliq;, ibi fragilissimo atq; humi-  
 limo: sed

limo: sed nõ fragiliori, quàm pro uirtute illic tendentia  
 Tendebant enim ad id castrorũ latus maxime fortes pug-  
 gnacesq; uiri cum optimis equis Bœotij, Iones, Locri,  
 Phthij. Hi quacunq; ope assilientem Hectore flammæ simili  
 à se conantes arce non poterant. Quorum primũ erant  
 Athenienses duce Menestheo Petei filio, comitãtib; Phle-  
 da, Stichio & Biante. Post hos alij, Epiorum quidẽ ducibus  
 Mege Phylei filio, Amphione ac Dracio: Phthiorũ  
 uero Podarce atq; Medonte, qui Aiakis Oilei frater ex-  
 tra matrimonium natus erat, à natali solo semper extor-  
 ris, atq; in Phylace domicilium habens, ex quo germanũ  
 Eriopidis nouerca Iphycleũ Phylace genitũ interemit,  
 tunc enim in Philacem concessit. Hi itaq; præ ceteris  
 Phthijs cum Bœotijs naues ab Hectore tuebantur. Ipse  
 uero Ajax Oileus à Telamonio nunquã discedebat, ne tẽ-  
 poris quidem momento. Atque ut duo boues per noualia  
 graue aratrũ trahentes alteq; ducẽtes, sulcũ cõcordi am-  
 mo ac solo iugo dirempti, campum ipsum emetiuntur  
 ac remetiuntur, capitibus pronis membrisq; sudore manũ  
 tibus: sic ambo Aiaces in labore belli maxime erant cor-  
 pore animoq; coniuncti. Verum Telamonio multi &  
 egregij socij præsto erant, qui ei defessis cruribus, exalta-  
 to sudoribus corpore, scutum detraherent. Oileo autem  
 Locri sui non aderãt. Quippe diffidebant in stataria pug-  
 na uersari, quòd cassidibus ferreis quibus solent equites  
 iuba suffigi, quòd habilibus parmis, quòd ualidis lanceis  
 carerent, solo arcu ac funda utentes. Quibus armis fretis  
 ad bellum Troianum uenerãt, quibusq; mox hostiles le-  
 giones perruperũt. Nam ceteri iustus armis muniti pro  
 frõte pugnã cũ Hectore Troianisq; cõserebant. Hi autẽ  
 succeturiati ac latẽtes, à tergo creberrimas sagittas emitte-  
 tebant.

710-

tebant, ita hostē obruentes, ut cōfessionē timoris expri-  
 merēt: expressuri etiam confessionē fugæ à castris ad dur-  
 bem, nisi Polydamas adiēs Hectora sic fuisset allocutus:  
 Hector, indocilis es prorsus alienis præceptis obtēpe-  
 rare, nolēs ea re ceteros anteire consilio, quia hoc à deo  
 accepisti, ut bello ceteros anteires. Neq; uero fas est,  
 ut unus uniuersa pariter ferat. Alij enim deus tribuit bel-  
 licam laudē, alij sanam mētem solersq; pectus: cuius qui  
 compos est, & priuatim multis emolumēto, & publice  
 totis ciuitatibus saluti fuit. Id quod ipse maxime agno-  
 scis. Quapropter tibi, ut optimū mihi factu uidetur, dicā:  
 Corona hostilis iam te cinxit, & undiq; tela ingruūt. Nā  
 socij posteaquā murum trāsgressi sunt, partim sub armis  
 semoti ociū tenēt, partim præliātur. Et hi palatim circa  
 naues, atq; utiq; pauci cum multis. Quocirca digredere  
 hinc, ac uocatos undiq; socios huc congrega, ut ex hoc  
 loco cōsulemus in mediū, utrū præstet, an iterū inuadere  
 naues, si deo libuerit hanc nobis tribuere uictoriā, an sine  
 noxa hinc recedere, ne forte (quod magnopere metuo) he-  
 sternam cladē, quam acceperūt, cum fœnore nobis hodie  
 reddant, cum non procul absit uir ille singularis, quē non  
 diutius suspicor à pugna cessaturū. Hæc locuto Polyda-  
 mante, eiusq; oratione probata, Hector ut erat armatus è Hector.  
 curru desiliit, & ad hunc inquit: Polydama, tui officij sit 790.  
 præstātissimos quosq; nostrorū hic continere, dū illuc eo,  
 socijsq; pugnātibus occurro, celeriter huc reuersurus, ubi  
 illis quæ opus factō sunt, impraueo. Hæc locutus, niua-  
 li monti similis abiit, inclamansq; omnem Troianam so-  
 cialēmq; manum, cursu & quasi uolatu obibat. Illi audi-  
 to eo receptui uocāti cuncti ad Polydamantē se contule-  
 runt. Desiderabātur autē ex principibus Deiphobus, He-  
 lenus,

lenus, Afius, Adamas, quos Hector inter primos pugna-  
res atq; ubiq; uestigans, nec sospites, nec mortuos inuesti-  
gans, quòd alteri in urbe saucij, alteri in tentorijs Græco-  
rum occisi iacebant. Mox reperit Alexandrum ad fini-  
strum cornu flebilis pugnae adhortantē alios ad certamen.

**Hector.** In hunc Hector, cū propius accessisset, fœdis cōuicijs in-  
uehens, inquit: Dissari, non Alexander, corpore formosiss-  
simo, animo deformatissimo, & ob mulieres perditō, ubi-  
nam sunt fratres nostri, princeps Deiphobus, ac princeps  
Helenus: ubi princeps Afius: ubi princeps Adamas: ubi  
princeps Othryoneus: nūc plane expugnata est urbs, nūc  
arx Iliū euersa est, nunc reliqui nihil superest, quo minus  
ultimum nobis adsit exitium. Cui respōdens speciosissima

**Paris.**  
778. Helenæ pulcherrimus maritus, Quoniā, inquit, Hector te  
iuuat culpa uacantem inculpare, alio tempore obiurgato  
me detrectantem bellum, si quando detrectauero. Neq; e-  
nim me sine uirtutis indole prorsus genuit mater. Nam  
ex quo tibi ad naues initum est prælium, ego cum hosti-  
bus sine intermissione pugnaui. Quos autem enumerasti  
socios, interempti sunt præter ambos fratres, quorum  
uterq; in urbem redijt, uterq; uulneratus, uterq; hasta,  
uterq; in manu, uterq; Iouis munere ab exitio ereptus.  
Tu uero præito, quòd tua uoluntas fert, quò ue iuuat, nos  
te comitabimur. Nemo quidem (ausim dicere) est in quo  
specimen strenuitatis non desideres, sed tamen pro modo  
uirii. Nā magis quàm pro uiribus in bello efficere, quan-  
tumlibet annitaris, natura non recipit. Hæc locuto Ale-  
xandro, accepit excusationem Hector, amboq; ire cōten-  
dunt, ubi præcipue coalescebat pugna, & atrox prælium  
incrudescibat, circa Cebrionem, Polydamantem, Phala-  
cem, Orthæū, Polyphætē, Palmyn, et duos fratres, Hip-  
potionis

potionis filios, Afcanium & Moryn. Qui pridie ex opi-  
 ma Afcania uenerant, & eodem die (sic Iupiter coëgit)  
 in bellum defcöderant. Ibant autem Troiani ad pugnam  
 fimiles infanæ procellæ, quæ à Ioue patre cum uaflo to-  
 nitruo conflata partim in terram ruit, partim mari infun-  
 ditur, imbribus ipsis horridū quiddam late crepitantibus.  
 Et ut eadem fpumofas fonorasq; undas altius atq; altius,  
 alias atque alias ciet: fic instructæ Troianorum caterue  
 ac ferro fulgentes, suum quæque ducem aliæ atque aliæ  
 subinde fequebantur, sed sub duce omnium Hectore. Is si-  
 milis Marti orbiculatum præferēs clypeum, etiam pedes  
 tegentem, multis tergoribus structum, ac multo chalybe  
 uestitū, sub trementibus lucidæ galeæ iubis phalanges in-  
 terimebat, si forte hostes timore perculsi loco cederēt. Ve-  
 rum ne sic quidem pectoribus eorum timorē incutere po-  
 terat. Hunc è diuerso Ajax ante omnes pleno gradu am-  
 bulans, his uerbis prouocabat: Dæmonie accede propius,  
 qui ita terrorem præbes Argiuis. Non enim ob imperitiā  
 rei militaris, sed ob triste flagellū Iouis nos domiti sumus.  
 Omnino tibi in optatis est excidere has naues. Sunt item  
 & nobis manus ad uim propulsandam, nec ad propulsan-  
 dam modo, uerum etiam ad inferendam: ut non tu naues  
 nostras, sed nos tuam urbem expugnemus, euertamusq;  
 Tibi quoque ipsi affirmo, non procul abesse, cum fugiens  
 urbem uersus Ioui patri cæterisq; dijs uota facies, ut equi  
 te per campestrē puluerē uehentes, sint accipitribus ue-  
 lociores. Sic locuto Aiace, ecce præpes aquila dextero o-  
 mine præterlapsa est. Ad cuius aspectum Græci tanquam  
 ad felix augurium bonam spem capientes, succlamaue-  
 runt. Et Hektor ad Aiaccem respondens, inquit: Ajax bla-  
 terator, quàm procul à uero locutus es. Vtinam sic ego  
 r s semper